खण्ड—अ

DSPR-01

June - Examination 2024

Diploma in Social Problems in Rajasthan Examination

MAHILA PRASTHITI: VIVIDH AAYAM

(महिला प्रस्थिति : विविध आयाम)

Paper: DSPR-01

Time: 3 Hours [Maximum Marks: 100

Note: The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $10 \times 2 = 20$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. Give answers of the following questions:

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए:

- (i) What is P.N.D.T. Act ? पी.एन.डी.टी. एक्ट क्या है ?
- (ii) Define Child Marriage.

 बाल विवाह को परिभाषित कीजिए।
- (iii) Explain about Pardah Pratha. परदा प्रथा के बारे में बताइए।
- (iv) What is Domestic Violence ? घरेलू हिंसा क्या है ?

DSPR-01/7 (1) TT-197 Turn Over

DSPR-01/7 (2)

TT-197

- (v) Define Working Women.

 कामकाजी महिलाओं को परिभाषित कीजिए।
- (vi) Explain the National Motherhood Benefit Scheme.

राष्ट्रीय मातृत्व लाभ योजना के विषय में बताइए।

- (vii) What do you mean by Girl Foeticide? कन्या भ्रण हत्या से आप क्या समझते हैं ?
- (viii) Define Work Participation. कार्य सहभागिता को परिभाषित कीजिए।
- (ix) Explain the concept of Fertility. प्रजननता की अवधारणा को समझाइए।
- (x) What is Women Development Programme ? महिला विकास कार्यक्रम क्या है ?

Section-B

 $4 \times 10 = 40$

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 10 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।

- 2. Discuss the consequences of Child Marriage. बाल विवाह के परिणामों की व्याख्या कीजिए।
- 3. Explain the reasons behind decline of girl's gender ratio.

(4)

बालिका लिंग अनुपात में कमी के कारण बताइए।

4. Describe the effects of Domestic Violence. घरेलु हिंसा के प्रभावों की विवेचना कीजिए।

DSPR-01/7

TT-197

5. Discuss the restrictive factors in Women Empowerment.

महिला सशक्तिकरण में बाधक तत्वों की व्याख्या कीजिए।

6. Explain the determining social factors of fertility of adolescent girls.

किशोरियों की प्रजननता के निर्धारक सामाजिक कारक बताइए।

7. Describe the causes of the problem of anaemia in girl child.

बालिकाओं में रक्त-अल्पता की समस्या के कारणों की विवेचना कीजिए।

- 8. Give suggestions to stop violence against widows. विधवाओं के प्रति हिंसा रोकने के उपाय बताइए।
- 9. Write a note on available facilities in educational institutions.

शिक्षण संस्थाओं में उपलब्ध सुविधाओं पर टिप्पणी लिखिए।

(5) **TT-197** Turn Over

Section-C

 $2 \times 20 = 40$

(Long Answer Type Questions)

Note: Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 20 marks.

खण्ड-स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

10. Discuss the important features of Child Marriage Restriction Act.

बाल विवाह निरोधक अधिनियम के मुख्य तत्वों की व्याख्या कीजिए।

11. Explain the role of work in traditional and Modern Economy.

पारम्परिक एवं आधुनिक अर्थव्यवस्था में कार्य की भूमिका के बारे में बताइए।

DSPR-01/7

(6)

TT-197

DSPR-01/7

12. Describe the controlling measures of girl health problems.

बालिका स्वास्थ्य समस्या को नियंत्रण में करने के उपायों की विवेचना कीजिए।

13. "The development of a girl child is immensely affected by customs and traditions prevalent in our society". Comment.

"हमारे समाज में प्रचलित प्रथाएँ तथा परम्पराएँ बालिका विकास को अत्यधिक सीमा तक प्रभावित करती हैं।" इस कथन की पुष्टि कीजिए।